UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS – UFAL
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS SUPERIORES – SECS

RESOLUÇÃO Nº 85/2024-CONSUNI/UFAL, de 06 de agosto de 2024.

INSTITUI  A  MEDALHA  DO  MÉRITO
UNIVERSITÁRIO – “SOU UFAL 50”.

O CONSELHO SUPERIOR UNIVERSITÁRIO da Universidade Federal de Alagoas –
CONSUNI/UFAL, no  uso  das  atribuições  legais,  que  lhe  são  conferidas  pelo  ESTATUTO  e
REGIMENTO GERAL da  UFAL,  e  de  acordo  com a  deliberação  favorável  tomada  na  sessão
ordinária ocorrida em 06 de agosto de 2024;

CONSIDERANDO a necessidade de reconhecer e valorizar a contribuição dada à UFAL
pela ação de seus servidores, em especial daqueles que voluntariamente permanecem em efetivo
exercício por longo período a despeito da aquisição do direito a aposentadoria;

CONSIDERANDO que o progresso da Universidade é, também, resultado da contribuição
significativa do trabalho de cada um dos servidores e servidoras da instituição sendo, portanto, obra
de um esforço coletivo e digno do reconhecimento permanente.

R E S O L V E:

Art.  1º Instituir  a  MEDALHA DO MÉRITO UNIVERSITÁRIO “SOU UFAL 50”,  em
homenagem  aos  servidores  efetivos  que  alcançarem  50  anos  ou  mais  de  efetivo  exercício  na
Universidade Federal de Alagoas UFAL.

Art. 2º  O Conselho Universitário da UFAL concederá a honraria prevista nesta resolução
aos servidores docentes e técnicos administrativos no ano em que completarem 50 anos de efetivo
exercício seguindo, ainda, aos critérios definidos no artigo 103 do Regimento Geral da Universidade
Federal de Alagoas.

Parágrafo Único. Na primeira sessão ordinária anual do Consuni, a Secretaria Executiva
dos Conselhos Superiores-SECS deverá apresentar ao plenário os servidores a serem homenageados,
bem  como  verificar  previamente  a  inexistência  de  pendência  de  cunho  disciplinar  e  ético  dos
indicados.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Sala dos Conselhos Superiores da Universidade Federal de Alagoas, em 06 de agosto de 2024.

PROF. JOSEALDO TONHOLO
PRESIDENTE DO CONSUNI/UFAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS – UFAL
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS SUPERIORES – SECS

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 85/2024-CONSUNI/UFAL

SIAPE NOME SERVIDOR UORG IDADE CARGO

1119255 MANOEL MESSIAS RODRIGUES BARBOSA ICF 71 TECNICO EM CONTABILIDADE

1119278 GILBERTO CEZARIO DA SILVA FSSO 74 AUX EM ADMINISTRAÇÃO

1119302 LEDA MARIA DOS SANTOS SILVA NTI 70 ASS EM ADMINISTRAÇÃO

0140232 JOSE BERNARDO DOS SANTOS CECA 73 VIGILANTE

0140279 JOSE MARQUES DA SILVA CECA 71 ASSIST DE LABORATÓRIO

1119621 EVANDRO LUIZ BARROS MARROQUIM FOUFAL 73 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

0140490 PEDRO MANUEL DA SILVA ICHCA 72 ASS EM ADMINISTRAÇÃO

1119435 MARCIO JORGE PORANGABA COSTA FEAC 73 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1119639 MARIA DO CARMO SILVA FDA 74 ASSISTENTE SOCIAL

1119742 MOEZIO DE VASCONCELLOS C. SANTOS FDA 71 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1119745 MARIA DO CARMO LEITE AZEVEDO PROEST 74 TECN EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

1119848 JOSE MARCOS GOMES PROEST 72 ASS EM ADMINISTRAÇÃO